船舶技術研究所報告• 第20務 第 2け 研究恨告 (II什和58年3月）
太陽光利用洋上水索製造輸送計画の調在研究
（第 4報：技術的可能性）
渡 辺健次＊ ・森下輝夫＊＊
内藤正一＊＊＊・菅 進＊＊
Feasibility Study on a Project for Hydrogen Production by
Solar Energy at Sea and Its Transport
(4th Report: Technical Feasibility)

水素の輸送率90％を一応の基準と考えたとき，これ
が実現できる LH2.?1ンカの要目は以下のようになる。
船型および機関とも既存の型式のものを採用すると
(119)
72
五゚l —ll 2
.91- //~ : i
.8ト ／ ／ V り
1 15 kt.45
2 .35
3 20kt.45
4 .35
.7
゜
5X1Q4
105 VT m3 2x105
図—4.5. la 水素の輸送率（浅吃水船の場合）
すれば，図4.5.lbより船速 15kt, タンク容積 125,000
面以上の低速大型船が必要になる。 この船は機関出
カ22,000PS, タンク防熱層厚さは現用 LNGタンカ
のそれの 5倍となり船体の長さ・輻・深さはそれぞれ
同ータンク容積をもつ LNGタンカより13m, 2m,
lm大きくなる。
船型および機閃とも改良型が閲発された場合は，図
4.5.laより，船速が 15ktの時はタンク容積 60,000
m虞上で機閲出力 11,OOOPS, 防熱層厚さは LNG船
の7倍船長，幅，深さはそれぞれ 16m, 3 m, 1. 6m
大きくなる。 船速が20ktの時はタンク容積 125,000
m噂上で機関 37,OOOPS出力，防熱層厚さは LNG船
の4侶，船長，輻，深さはそれぞれ10m, 1. 6m, O. 8
m大きくなる。
船型や機関の開発と同等もしくはそれ以上に防熱法
を合めた液化水索用大型タンクの関発が車要課題であ
る。
5. システム稼動シミュレーション
5.1 エネルギーの流れ
第 3章においては，プラントが太陽エネルギーを受
けて，それから液体水素を製造するまでの各段階での
効率を検討し，また第 4章ではこの液体水素のタンカ
(120)
1.0
旦
G。
I ノ ----2
.9
‘’ ‘ 3
4
.8
／
V ？
1 15 kt,45
2 .35
3 20kt.45
4 .35
.7 ゚L 5x1ぴ 1rJ'
VTm3
2x105